2021（令和 3）年 9月 17日

新入生等 図書館利用者各位

図書館事務部（利用支援）

＜龍谷大学深草・大宮・瀬田図書館＞

2021年度第二学期深草・大宮・瀬田図書館利用者講習会（自由参加型）

の開催について（ご案内）

本学の 3キャンパス図書館において、自由参加型の図書館利用者講習会を下記のとおり

開催いたします。新型コロナウィルス感染防止に留意しながら、少人数で、広大な図書館

内をご案内します。

図書館の基礎的な利用方法を体験できる大切な機会ですので、新入生ならびにこれから

図書館を活用されたい方々のご参加をお待ちしております。

記

１ 実施内容

１）図書館ツアー （所要時間：30分）（館内を歩いて見学していただきます。）

・図書館の概要

・館内の資料配置

・利用できるサービスについて

    ２）情報検索講習会（所要時間：30分）（館内のパソコンで情報検索をします。）

     ・蔵書検索方法（R-WAVE）

・雑誌記事・論文検索（CiNii）

    ・新聞記事検索（日経テレコン２１等）

２ 参加方法

図書館ツアー及び情報検索講習会について、次のとおり当日の受付を行います。

・申込方法：開催日当日に先着順で受付します。

・集合場所：深草図書館： 和顔館地下 1 階ｻｰﾋﾞｽｶｳﾝﾀｰ、

大宮図書館： 2 階ｻｰﾋﾞｽｶｳﾝﾀｰ、  瀬田図書館： 本館 1 階ｶｳﾝﾀｰ

 ・集合時間：開始 5分前集合にご協力願います。

    ・そ の 他：学生証を持参願います（入退館の際に必要です）。

          事前に図書館ホームページ等を参照すればさらに理解が進みます。

３ 開催日時

内容 時間帯 開催日

図書館ツアー
１２：４５

～１３：１５

9月 24、27、28日

10月  8、11、12、22、25、26日

11月  5、 8、 9、19、22 日

情報検索講習会
１２：４５

～１３：１５

9月 21、22、29、30日

10月  5、14、19、28日

11月  2、11、16、25日

４ その他  便利な図書館関連 webサイトをご紹介します。ご活用ください。

便利な図書館関連 webサイト

2021年 9月 17日に図書館端末をリプレイスし、図書館 webサイトの更新を行いました。

図書館 webサイトです。

・新型コロナウイルス対策下での図書館サービスについて
・開館日程など
図書館所蔵資料の検索もここから行います
https://library.ryukoku.ac.jp/

電子図書館（自宅から使える辞典や新聞のデータベース/eBookなど）
自宅から利用できる電子図書館サービスはこちら
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90

スマホの検索アプリ『Ufinity』（ユーフィニティ）
（蔵書検索・貸出状況など）
こちらからダウンロードしてください。
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74

図書館 Twitter（ツイッター）です。
各種イベントなど図書館に関する様々な情報を発信しています。
https://twitter.com/ryukoku_lib

龍谷大学図書館 貴重資料画像データベース（龍谷蔵）

本学図書館が所蔵する貴重な資料をデジタル化し、公開しています。

国宝や重要文化財、奈良・平安時代の古文書もアップしています。

http://www.afc.ryukoku.ac.jp/kicho/top.html

  ▼JAPAN SEARCH

  https://jpsearch.go.jp/

本学の webサイトではありませんが、

  とても便利な画像データベースです。

右の画像は、著作権保護期間が満了した

パブリックドメイン（PDM）の一例です。

歌川国芳,Utagawa Kuniyoshi

『川中島百勇将戦之内 義将 武田左馬之助』（東京富士美術館所蔵）

「東京富士美術館収蔵品データベース」収録

( https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109 )

以 上

https://library.ryukoku.ac.jp/
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74
https://twitter.com/ryukoku_lib
http://www.afc.ryukoku.ac.jp/kicho/top.html
https://jpsearch.go.jp/
https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109